K

grina.

grinationibus indultæ ijs ante alios paterent, quod
multum iuuit ad agrestes animos deliniendos.
Hebdomadis quinque hic nostri substitere, quibus
nullo die à concionandi munere cessatum, ex quo
tot in numerosam adstantium multitudinem fru-
ctus dimanarunt, quot fletus, lacrymarum effusio,
genarum verberatio, indicio erant, dixisse sextam
adesse feriam maioris hebdomadæ, quoties præser-
tim concionator ad Crucifixi signum conuersus,
quod ad dexteram iuxta se habebat, crebros sere-
bat cum eo sermones, quos tunc ciebat in alijs ex
intimo cordis affectus ad dolendum de commissis
hinc confessiones pleræque à pueritia, hinc profi-
gatae vitæ mutationes, hinc rei male partæ restitu-
tiones, pacificationes, ut nullibi fere plurcs. Inter ea
vna in primis memorada. Inter sacerdotes (duo era-
& viginti) ita dissidia succreuerant, vt noua indi-
inimicitarum capita, lerneæ Hydræ instar, assurge-
rent, nec erat à quo ille resecari posse viderentur
quod multi multum in hac re operæ posuissent. I.
opratis erat Antistihi, vt nostrorum opera res ab aliis
frustra tentata felici exitu concluderetur, & Pra-
suli res cessit ex sententia. Ad sacerdotes non semel
habitus est sermo de bono pacis & concordia, se-
monē sequuta est fauēte numine animorū coniunctio,
tanto clericorū omniū assensu, vt facile appare-
ret inesse cunctis cor vnum & animam vnam, scilicet
ingenti animo lætitia concepta, sibi gratula-
bantur Dauidicum illud iterantes; Hæc dies quam
fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea, & Deo
immortales gratias agebant, quod è tantis discordia-
malis cœtus ipse sacer tandem emersisset, in quo-

rum gratiam Te Deum laudamus, ad finem usque
decatum, id quod datus ad canonicum quendam lite-
ris sacerdotum descriptis. Placuit ipsam epistolam
literis inserere, ut vel alterius testimonio res rotunda
certior appareat. Benedictus Deus qui nos semper
ex alto benedictionibus cumulauit, nouissime vero
diebus istis legans ad nos Patrem N. maximarum sa-
ne virtutum atque exempli virum, in quo Spiritus san-
ctus inhabitat: nam quandiu inter nos fuit, non de-
stitutus cum priuatis tum publicis concionibus de no-
stro nos officio conmonere, quibus eam nobis men-
tem iniecit, ea in nobis ineundae pacis desideria su-
scitauit, qualia ab homine cœlitus missa sperare lice-
bat. In cunctis suis & dictis & factis nostri omnium
boni ita cupidum se præbuit, benignum cum miti-
bus, asperum & seuerum cum peruvicacibus, ut nisi
divina illi virtus inesset, haud potuisset suis ipse hor-
tationibus tam præclarum absolutumque opus mo-
liri. Quando nos ultimo alloquitus est, quem non
monuit ipse lapidem? Quid non aggressus? quam de-
mum viam intentatam omisit, ut nos ad veram ami-
citiam alliceret? Non is ego sum qui possim refer-
re. Vnum hoc duntaxat. Postremum sermonem ad
nos de pacis bono habitum egregiae clausit submis-
sionis exemplo: singulorum quippe osculari pedes
non erubuit, ut nos tandem ad mutuos amplexus
benevolentiae testes prouocaret, ibi erat fletus inter-
rim, dum amplexibus pacem, amicitiamque confir-
mare nicebamur. Alia ibi contigere, quæ si pergerem
scribere, vi proculdubio lacrymarum consumerentur.
Egresso Patre ad confessiones audiendas, iterum nos
ipsos ibide adhuc congregatos ad pacis fœdera horta-

bamur non sine suspirijs ex intimo cordis eductis: neque tunc à clamoribus hisce in preces effusi abstinebamus: Confirmat Deus in perpetuum quod operatus es in nobis. Tertio post die ad pacem adhuc magis magisq; stabiendum, vna pransi sumus, neque ibi nos ab amplexibus continuimus; iam nullus est nostrum qui non præclare secum actum putet, qui non mœstiam omnem à se depulerit, qui denique occasiones non querat dandi se communia amicorum salutationi. Sitibi, mi Canonice, innotescerent quæ nuper internos agebantur, quidq; in præsentis fiat, quot argumentis ad Deo gratias agendas abundares! Cætus iste noster non quia ante, viris constabat elatis animo, nunc ad omnem submissionem propensis, qui paulo ante perturbationis, ijdem nunc virtutis amantes: Quocirca quidquid erat apud nos discordia, id ipsum modo ad pacem, amorem, concordiamque traductum. Si Deus proinde benedictus in sæcula. Quanto triumphauerit gaudio Antistes, vbi de hac ipsa pacificatione fuit certior factus, brevibus hisce litteris ad sacerdotem nostrum istiusmodi pacis auctorem testatur. Non occurrit memoriaz iucundiores unquam allatam mihi finisse epistolam ipsa, quam hoc temporis articulo abs te accepi. Benedicamus Patrem & Filium cum S. Spiritu, laudemus & superexaltemus eum in sæcula; Ego, Ecclesiastici, reliqui etiam eius oppidi incolæ, iure utriusque Tobiaz patris & filij verba usurpare debemus: Quid possumus dare viris istis sanctis? aut quam mercedem dabimus eis? aut quid dignum poterit esse beneficijs eorum? rerum tam præclare gestarum dignum vobis præmium rependat

pendat Deus, hæ meæ sunt preces, & vt etiam diu
vos incolumes seruet, ad similia in posterum alibi
patranda. Iamque Patribus hinc abeundū erat, cum
oppidanos omnes ad sacrum conuiuum inuitarunt
Dominico sequenti die futuram, quod quam gra-
tum omnibus extiterit, argumento sit multorumie-
iunium sabbati præcedentis diei, ex quibus et non-
nulli pane & aqua contenti diem illum traduxere;
templi facies interior peripetasmati operiebatur;
ara maxima pereleganti ornata & cereorum lumi-
nibus visenda, in qua detectum Christi Domini cor-
pus ad maiorem festi celebritatem cernebatur, eius
vero diei confitentiū, communicantiumve nume-
rus tantus, vt iniri non posse videretur, omnes pas-
sim sibi inuicem gratulabantur, quod nullum diem
tam lætum, sanctum, tamque iucundum se vnquam
traduxisse perhiberent. Hisce maximè rebus com-
mentitia illa, quæ prius in nos iactauerant, prorsus
sopita, actumque, vt multi depositis odijs amore nos
tandem prosequerentur. Res familiaris in dies ma-
gis magisque augetur liberalitate multorum, quo-
rum ope factum, vt templum vnius ferme anni de-
cursu suis iam hinc inde constet parietibus, & tecto
arcedis aquis. Bibliothecam iam satis amplam habe-
mus, adiectione præsertim alterius, quam sibi Epi-
scopus pararat; cui etiam parochus ille, de quo supra,
libros non paucos, quotquot scilicet habebat, attri-
buit; nostris quoque pecunijs aliquos quotidie his ad-
dere non cessamus. Præsidiarij milites è stipendio
sibi propediem soluendo, aureos supra quin-
gentos nobis donarunt. Episcopus vir sanè de no-
bis optime meritus, & omni beneficentia laude

K 3 cumu-

150 PROVINCIA

cumulatus, quippe ad consuetam eleemosynam
sepe aliam de nouo adiungit; Quem solitum dicere
accepimus, se ita paratum ad munia Societatis pro-
mouenda, ut victim, & quibus tegebatur indumen-
ta sibi detrahi facile patiatur, tantus eius in nos a-
mor, tamque ardens desiderium videndi nostrum
hoc Collegium vestigalibus auctum necessarijs ad
complures in eo è Societate alendos, qua de-
re serio & quanta potest sollicitu-
dine agit.

ANNVA